
 

 
 
 

Acuerdos tomados por el Consejo Académico de la Unidad Xochimilco, periodo 
2021-2023, en la sesión 4.21, celebrada el 12 de marzo de 2021 

 
 Aprobación del orden del día. 
 
Acuerdo 4.21.1 Elección de representantes del personal académico, del 

alumnado y del personal administrativo de base ante el 
Colegio Académico, para el periodo 2021-2023, como sigue: 

PERSONAL ACADÉMICO 

División de Ciencias y Artes para el Diseño 

Propietaria: Mtra. Sandra Amelia Martí  

Suplente:   Arq. Alfredo Flores Pérez 

División de Ciencias Biológicas y de la Salud 

Propietaria: Mtra. Georgina Urbán Carrillo 

Suplente:  Dr. Luis Ortiz Hernández 

División de Ciencias Sociales y Humanidades 

Propietario: Dr. Joel Flores Rentería   

Suplente:   Dra. Dulce Asela Martínez Noriega 

ALUMNADO 

División de Ciencias y Artes para el Diseño 

Propietario: Andrés Javier Sebastián Cadena Romero 

Suplente:   Orlando Vergara Lope Valdés 

División de Ciencias Biológicas y de la Salud 

Propietario: Isaac Arango Cesa  

Suplente:  Zeida Mariel Flores Gómez 

División de Ciencias Sociales y Humanidades 

Propietaria: Marcela Carolina Vázquez Figueroa 

Suplente:  Fernando Antonio Gracián De Alba 
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PERSONAL ADMINISTRATIVO DE BASE 

Propietario: Lic. Samuel Castro Ponce 

Suplente:   Marcelino Escobar López 

Acuerdo 4.21.2 Integración de la Comisión encargada de armonizar y 
dictaminar las propuestas de formulación, modificación, 
adecuación y supresión de planes y programas de estudio de 
la Unidad Xochimilco, para el periodo 2021-2023. 

La Comisión quedó integrada por: 

DIRECTORAS(OR) DE DIVISIÓN 
Dr. Francisco Javier Soria López 
División de Ciencias y Artes para el Diseño 

Mtra. María Elena Contreras Garfias 
División de Ciencias Biológicas y de la Salud 

Mtra. María Dolly Espínola Frausto 
División de Ciencias Sociales y Humanidades 

REPRESENTANTES DEL PERSONAL ACADÉMICO 
Mtra. Alma Rodríguez de la Peña 
Departamento de Métodos y Sistemas 

Mtra. Georgina Urbán Carrillo 
Departamento de Producción Agrícola y Animal 

Prof. Manuel Outón Lemus 
Departamento de Educación y Comunicación  

REPRESENTANTES DEL ALUMNADO 
Emiliano Roldán Chávez 
Departamento de Métodos y Sistemas 

Erick Rodrigo Guevara Rojas 
Departamento de Producción Agrícola y Animal 

Fernando Antonio Gracián De Alba 
Departamento de Educación y Comunicación 

ASESORAS(ES) 
Arq. Manuel Montaño Predraza (CyAD) 
Dr. Jorge Castro Mejía (CBS) 
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Dra. Liliana Schifter Aceves (CBS) 
Mtro. Javier Enrique Jiménez Bolón (CSH) 
Dra. Patricia Gascón Muro (CSH) 
 

PLAZO: periodo 2021-2023 del Consejo Académico. 

Acuerdo 4.21.3  Integración de la Comisión encargada de analizar y 
dictaminar las propuestas presentadas por los consejos 
divisionales para la creación, modificación o supresión de 
áreas de investigación, así como de evaluar las áreas de 
investigación de la Unidad Xochimilco y dar seguimiento a 
dicha evaluación. 

La Comisión quedó integrada por: 

ÓRGANOS PERSONALES 
Dr. Ricardo Adalberto Pino Hidalgo 
Jefe del Departamento de Teoría de Análisis 

Dra. María Flores Cruz 
Jefa del Departamento de El Hombre y su Ambiente 

Dra. María Angélica Buendía Espinosa 
Jefa del Departamento de Producción Económica   

REPRESENTANTES DEL PERSONAL ACADÉMICO 
Arq. Manuel Montaño Pedraza 
Departamento de Teoría y Análisis 

Dr. Jorge Castro Mejía 
Departamento de El Hombre y su Ambiente 

Dra. Dulce Asela Martínez Noriega 
Departamento de Relaciones Sociales 

REPRESENTANTES DEL ALUMNADO 
Orlando Vergara Lope Valdés 
Departamento de Teoría y Análisis 

Zeida Mariel Flores Gómez 
Departamento de Sistemas Biológicos 

Karla Sarahí Sánchez Guerrero 
Departamento de Producción Económica  
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ASESORAS(ES) 
Dra. Laura Isabel Romero Castillo (CyAD) 
M. en S. Nora Rojas Serranía (CBS) 
M. en SIG. Gilberto Sven Binnqüist Cervantes (CBS) 
Mtra. María Alicia Amelia Izquierdo Rivera (CSH) 
Mtro. Carlos Alfonso Hernández Gómez (CSH) 
Andrés Javier Sebastián Cadena Romero (CyAD) 

PLAZO: periodo 2021-2023 del Consejo Académico. 

Acuerdo 4.21.4 Integración de la Comisión encargada de dictaminar sobre 
las propuestas presentadas por los consejos divisionales 
para otorgar el Premio a las Áreas de Investigación. 

La Comisión quedó integrada por: 

ÓRGANOS PERSONALES 
Dr. José Luis Gutiérrez Sentíes 
Jefe del Departamento de Tecnología y Producción 

Mtra. María de los Ángeles Martínez Cárdenas 
Jefa del Departamento de Atención a la Salud 

Mtra. María Alicia Amelia Izquierdo Rivera 
Jefa del Departamento de Educación y Comunicación  

REPRESENTANTES DEL PERSONAL ACADÉMICO 
Mtra. Sandra Amelia Martí 
Departamento de Síntesis Creativa 

Dra. Liliana Schifter Aceves 
Departamento de Sistemas Biológicos 

Dr. Joel Flores Rentería 
Departamento de Política y Cultura 

REPRESENTANTES DEL ALUMNADO 
Andrés Javier Sebastián Cadena Romero 
Departamento de Síntesis Creativa 

Sara Fernanda Arechavala López 
Departamento de Atención a la Salud 

Ilce Mariana Peralta Salgado 
Departamento de Relaciones Sociales 
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ASESORAS(ES) 
Dr. Eduardo Basurto Salazar (CyAD) 
M. en S. Nora Rojas Serranía (CBS) 
Dr. Juan Esteban Barranco Florido (CBS) 
Dra. María Flores Cruz (CBS) 
Cynthia Nayelli Patiño Guerra (CBS) 
Erick Rodrigo Guevara Rojas (CBS) 

PLAZO: periodo 2021-2023 del Consejo Académico. 

Acuerdo 4.21.5 Integración de la Comisión encargada de analizar y 
dictaminar la iniciativa que, con fundamento en el artículo 13 
del Reglamento de Planeación, presenta el Rector de la 
Unidad, denominada Plan de Desarrollo Institucional de la 
Unidad Xochimilco.  

La Comisión quedó integrada por: 

ÓRGANOS PERSONALES 
Dr. Francisco Javier Soria López 
Director de la División de Ciencias y Artes para el Diseño 

Mtra. María Elena Contreras Garfias 
Directora de la División de Ciencias Biológicas y de la Salud 

Mtra. María Dolly Espínola Frausto 
Directora de la División de Ciencias Sociales y Humanidades 

REPRESENTANTES DEL PERSONAL ACADÉMICO 
Arq. Alfredo Flores Pérez  
Departamento de Tecnología y Producción 

Dr. Luis Ortiz Hernández   
Departamento de Atención a la Salud 

Mtro. Roberto Martín Constantino Toto 
Departamento de Producción Económica 

REPRESENTANTES DEL ALUMNADO 
Emiliano Roldán Chávez  
Departamento de Métodos y Sistemas 

Isaac Arango Cesa 
Departamento de El Hombre y su Ambiente 
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Marcela Carolina Vázquez Figueroa  
Departamento de Política y Cultura 

PERSONAL ADMINISTRATIVO DE BASE 
Lic. Samuel Castro Ponce  

ASESORAS(ES) 
Mtra. Georgina Urbán Carrillo (CBS) 
M. en SIG. Gilberto Sven Binnqüist Cervantes (CBS) 
Dra. Esthela Irene Sotelo Núñez (CSH) 
Dra. María Angélica Buendía Espinosa (CSH) 
Dra. Dulce Asela Martínez Noriega (CSH) 
Dra. María del Pilar Berrios Navarro (CSH) 
 

PLAZO: 11 de junio de 2021. 
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